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Yksi, kaksi, kolme
– kuuluuko?

V
iime vuoden lopun ja
kuluvan vuoden alun
kasvatustieteellistä kes-
kustelua on voimak-
kaasti leimannut tieteel-
listen julkaisujen laatu-
arviointi ja sitä kautta
kysymys kasvatustieteel-

lisen tutkimuksen tulosten raportointi-
kielestä. Julkaisufoorumi-hankkeen
(http://www.tsv.fi/julkaisufoorumi)
taustalla on Suomen yliopistot -yhdis-
tyksen valtuuttamana Tieteellisten seu-
rain valtuuskunta, johon myös Ammat-
tikasvatuksen aikakauskirjaa julkaiseva
Ammattikoulutuksen tutkimusseura
OTTU kuuluu.

Tasoluokittelussa on kolme tasoa: 1 =
Tieteelliset julkaisukanavat (vertaisar-
viointiin perustuva julkaisu, usein kan-
sallinen, voidaan käyttää esim. artikkeli-
väitöskirjassa), 2 = Johtavat tieteelliset
julkaisukanavat (edellisen lisäksi vahva
kansainvälinen vaikuttavuus), 3 = Kor-
keimman tason johtavat tieteelliset jul-
kaisukanavat (edellisten lisäksi koroste-
taan korkeinta mahdollista tasoa, myös
toimituskuntien osalta). Ammattikasva-
tuksen aikakauskirja on sijoitettu luoki-
tuksessa tasolle yksi.

Perusteluina tällaisen järjestelmän
luomiselle yksittäisen tutkijan tai tutki-
musryhmän osalta käytetään sitä, että
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tutkijoiden on helpompi suunnata käsi-
kirjoituksiaan sopivantasoisiin julkai-
suihin ja erilaisten arviointien (esim. vi-
rantäyttöjen) yhteydessä eri hakijoiden
julkaisutoimintaa on helpompi vertail-
la. Tutkimustoimintaa harjoittavien or-
ganisaatioiden tasolla julkaisujen taso-
luokituksen eduksi katsotaan se, että tu-
levaisuudessa on mahdollista rakentaa
julkaisutoiminnan laatua kuvaava indi-
kaattori osaksi Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön perusrahoitusmallia.

Eipä ole vaikea arvailla miten osa tut-
kijoista, erityisesti kasvatustieteilijöistä,
suhtautuu edellä esitettyihin perustelui-
hin. Oletan että tutkijat, joiden tutki-
mustoiminta on jo vuosikausia perustu-
nut tutkimusryhmissä toimimiseen
(useita usean kirjoittajan julkaisuja per
vuosi) ja siihen, että tulokset raportoi-
daan englannin kielellä, ovat pääsään-
töisesti tyytyväisiä uuteen malliin. Esi-
merkiksi psykologian tutkimusryhmät
ovat jo aikapäiviä sitten omaksuneet täl-
laiset toimintatavat ja yksittäiset tutki-
jatkin esittelevät julkaisuluetteloissaan
lehtien vaikuttavuuskertoimia (impact
factor). Heidänkin taholtaan arvostelua
voi toki aiheuttaa pelko siitä, että jul-
kaisuluokituksen yhdistäminen perusra-
hoitusmalliin saattaa johtaa kakkos- ja
kolmostason julkaisukanavien entistä
pahempaan ruuhkautumiseen. Käsikir-
joituksen hyväksymisen jälkeen voi täl-
läkin hetkellä kulua kaksikin vuotta
ennen kuin tutkija voi selailla artikkeli-
aan painetussa muodossa.

Suomeksi ja monografioiden muo-
dossa tuloksensa raportoivilla tutkijoilla
on ymmärrettävästi edellistä ryhmää
kriittisempi näkökulma julkaisujen ta-
soluokitukseen. Toisin kuin psykolo-
giassa, kasvatustieteen tutkijoista mer-
kittävä osa (mukaan lukien Ammatti-

kasvatuksen aikakauskirjaan kirjoittavat
tutkijat) lukeutuu tähän ryhmään.
Viime vuonna julkaistussa Kasva-
tus–lehden neljännessä numerossa (ks.
esim. Tähtinen & Ikonen, 2011) ja Jo-
ensuussa järjestettyjä Kasvatustieteen
päiviä edeltävässä ”Tiedejulkaisemisen
nykytilanne ja tulevaisuus” – esisemi-
naarissa aiheesta käytiinkin vilkasta kes-
kustelua. Kasvatustieteilijöiden käsitys
näyttää olevan se, että ns. ”kv-julkaisu-
jen” (tai rumemmin, lähinnä tiedeleh-
tiartikkeleihin liittyen, ilmaistuna ”ab-
strakti” tai ”salami” – julkaisujen) tie-
teellinen ja taiteellinen arvo on sangen
vähäinen. Tämä johtuu pääasiassa kah-
desta seikasta: ensinnäkin siitä että tie-
delehtien artikkelien muoto ja käytettä-
vissä oleva sanamäärä on tarkoin rajattu,
ja toiseksi siitä, että raportointikielenä
käytettävä englanti rajoittaa kielellistä il-
maisua.

Ymmärrän täysin kahden edellä ku-
vatun tutkijajoukon näkökantoja, koska
tunnustan kuuluvani kumpaankin. Pe-
rustelen ensimmäiseen joukkoon kuu-
lumista sillä, että Suomi on pieni maa
joidenkin tutkimusaiheiden näkökul-
masta. Tällöin on järkevää muodostaa
kansainvälisiä tutkimusryhmiä joiden
työkielenä on englanti, hakea kansain-
välistä tutkimusrahoitusta ja julkaista
tulokset kansainvälisillä julkaisufooru-
meilla. Toiseenkin joukkoon kuulumi-
selle löydän helposti perustelut: kansal-
liset tutkimusaiheet ovat tärkeitä yhteis-
kunnallisen vaikutuksen näkökulmasta,
omalla äidinkielellä on helppo kirjoittaa
ja myös Suomessa tehtävään tutkimuk-
seen kuuluu ulkopuolisen rahoituksen
haku. Eikä kansallinen julkaisutoiminta
tietenkään poissulje tulosten julkaisua
myös kansainvälisillä julkaisufoorumeil-
la.
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Mitä tällainen eri julkaisumuotojen
välitilassa seikkailu voi käytännössä tar-
koittaa ammattikasvatuksen tutkimuk-
sen näkökulmasta? Yksi tutkimusaluee-
ni on ammatillisen huippuosaamisen
kehittymisen tarkastelu kansainvälisten
ammattitaitokilpailujen (WorldSkills)
välityksellä. Koska Suomen maajoukku-
eeseen kuuluu keskimäärin noin 40 kil-
pailijaa, aineistot kertyvät tulosten yleis-
tettävyyden kannalta kiusallisen hitaasti.
Tämän vuoksi vuonna 2010 perustettiin
tutkimuskonsortio Tampereen, Oxfor-
din (UK) ja RMIT (Australia) yliopisto-
jen kesken. Suomessa viiden vuoden ku-
luessa testattu tutkimusasetelma hyväk-
syttiin toistettavaksi lähes sellaisenaan
Englannin ja Australian maajoukkuei-
den osalta, ensimmäiset määrälliset ai-
neistot kerättiinkin jo loppuvuodesta
2010 Australiasta ja vuoden 2011 alussa
myös Englannista. Paitsi että saamme
näin kasvatettua tutkimusaineiston
kokoa, saamme myös analysoitavaksem-
me mielenkiintoisen monikansallisen
aineiston jonka tuottamia tuloksia
voimme ryhmänä raportoida kansainvä-
lisillä julkaisufoorumeilla.

Lisäksi kansainvälisen tutkimuksen
hyvä piirre on se, että se mahdollistaa
kansainvälisen tutkimusrahoituksen ha-
kemisen. Ammattitaidon maailman-
mestaruuskilpailuiden katto-organisaa-
tiona toimii WorldSkills International
(WSI), jolla on ollut alusta lähtien erit-
täin myönteinen asenne tutkimustoi-
mintaa kohtaan. Vuoden 2011 alussa
WSI perustikin erityisesti ammattitaito-
kilpailuihin liittyvää tutkimusta rahoit-
tavan säätiön, WorldSkills Foundatio-
nin (WSF). Säätiön tuella allekirjoitta-
nut johti Lontoon 2011 WorldSkills -kil-
pailuissa tutkimusryhmää, johon kuului
Tampereen yliopiston Kasvatustieteiden
yksikön tutkijoiden lisäksi Oxfordin ja

RMIT yliopistojen tutkijoita. Ryhmä
laati kyselylomakkeen, jolla kerättiin lo-
kakuussa 2011 aineisto WorldSkills -kil-
pailijoilta (413 vastausta 38 maasta,
kaikki 46 kilpailulajia edustettuina).

Edellä kuvattu tutkimus on koettu
myös kansallisessa mielessä tärkeäksi,
koska se on saanut Opetus- ja kulttuuri-
ministeriöltä rahoitusta vuodesta 2007
lähtien. Rahalla ei ole ainoastaan tar-
koitus muodostaa syvällistä kuvaa pie-
nen kilpailuihin valmennettavan ”eliit-
tijoukon” ominaisuuksista ja myöhem-
mästä urakehityksestä, vaan myös poh-
tia laajemmin ammatillisten alojen veto-
voimaisuuteen tulevaisuudessa vaikutta-
via tekijöitä. Täytyy tunnustaa, että
ikäni useassa yliopistossa erilaisissa tut-
kimushankkeissa työskennelleenä mi-
nulle on vasta tämän tutkimushankkeen
myötä kirkastunut yliopistoille yliopis-
tolaissa (558/2009) asetettu kolmas teh-
tävä eli yhteiskunnallinen vaikuttavuus.
Korkeatasoinen tieteellinen tutkimus ja
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opetus ovat olleet itsestään selviä tavoit-
teita, mutta aktiivisen yhteiskunnallisen
vaikuttamisen muodot ovat konkretisoi-
tuneet hitaammin.

Helsingin, Turun ja Tampereen yli-
opistojen vuotta 2010 koskevista vuosi-
kertomuksista ja tilinpäätöksistä käy
ilmi, että yhteiskunnallista vaikuttavuut-
ta ehdotetaan mitattavan valmistunei-
den maisterien ja tohtorien sekä tutki-
musjulkaisujen lukumäärällä, ulkopuoli-
sen rahoituksen suuruudella (mukaan
lukien lahjoituksin hankitut varat) sekä
alumnitoiminnan laajuudella. Edellä
mainituissa dokumenteissa on kyllä eri-
telty kansallisillakin julkaisufoorumeilla
julkaistujen tieteellisten ja ei-tieteellisten
julkaisujen lukumäärä, mutta en saanut
niistä selkeää kuvaa siitä, miten tutkijat
ovat osallistuneet tutkimusaiheisiinsa
liittyvään yhteiskunnalliseen keskuste-
luun. Esimerkiksi Helsingin Sanomien
Vieraskynä-palstalta tällaista keskustelua
voi välillä seurata, mutta aktiivisten kes-
kustelijoiden joukko on varsin pieni ja
häpeäkseni tunnustan että minunkaan
kynäni ei ole siellä vielä kertaakaan vie-
raillut. Tutkijana minun on turvallista
kirjoittaa toisille asiantuntijoille tuttujen
pelisääntöjen puitteissa, mutta singah-
dan välittömästi pois mukavuusalueelta-
ni kun pitäisi antaa esimerkiksi amma-
tilliseen huippuosaamiseen liittyvän tut-
kimustoimintani perusteella konkreetti-
sia kehittämisideoita toisen asteen am-
matillisen koulutuksen laadun paranta-
miseksi.

Tietoperustaisesta päätöksenteosta
puhuttaessa viitataan siihen, että päättä-
jillä tulisi olla käytössään viimeisin tut-
kimukseen perustuva tieto sekä tieteelli-
sessä että yleistajuisessa muodossa.
Tämä jos mikä on tutkijan näkökulmas-
ta yksi luonteva keino toteuttaa yhteis-

kunnallisen vaikuttamisen tehtävää.
Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että
suomalaiset tiedemiehet käyvät joko
yksin tai ryhmässä läpi oman alansa kan-
sainvälisen ja kansallisen tutkimustie-
don kirjoittaen sen perusteella suosituk-
sia sisältävän raportin ja siitä tehdyn tii-
viin yhteenvedon. Tällainen muun tie-
teellisen työn ulkopuolella suoritettava
yhteiskunnallinen palvelutehtävä vaatii
rahoituksen, ja tässä mallissa rahoittaja
tunnistaakin yhdessä tutkijoiden kanssa
tarkastelua rajaavat keskeiset kysymykset.
Annan seuraavassa muutaman esimer-
kin.

Opetushallituksessa on viime vuosina
pohdittu keinoja tietoperustaisen pää-
töksenteon kehittämiseksi, ja yksi konk-
reettinen toimenpide on ollut tieteellistä
tietoa kokoavien käsiteanalyysien tilaa-
minen tutkijoilta. ”Tilannekatsaukset ja
käsiteanalyysit”-sarjassa julkaistaan säh-
köisessä muodossa raportteja ja paine-
tussa muodossa niistä laadittuja tiivistel-
miä ajankohtaisista koulutukseen liitty-
vistä aiheista, joista tuoreena esimerkki-
nä mainittakoon ”Aivot, oppimisen val-
miudet ja koulunkäynti” (Kujala et al.,
2012; Opetushallitus, 2012).

Suomalainen Tiedeakatemia on vas-
taavilla linjoilla muutama vuosi sitten
perustamansa ”Kannanottoja”-sarjan
kanssa. Siinä on tähän mennessä ilmes-
tynyt päättäjien ja ”valistuneiden yliop-
pilaiden” luettavaksi kolme teosta, joi-
den aiheet ovat hyvin ajankohtaisia: 1)
Turpeen energiakäytön hyödyt ja haitat
(Vesala et al., 2010); 2) Koulusurmat (Pu-
namäki, Tirri, Nokelainen, & Marttu-
nen, 2011); 3) Kirjeitä nuorelle tutkijalle
– kannanottoja tutkijan arjesta (Paso,
2011).
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Edeltävästä tekstistä on käynyt toivot-
tavasti ilmi se, että arvostan kansainväli-
siä julkaisuja ja näen julkaisujen taso-
luokituksessa hyviä piirteitä, mutta
myös Suomessa tehdystä ja suomalaista
yhteiskuntaa palvelevasta korkeakou-
luissa tehtävästä tutkimuksesta pitää jat-
kossakin voida yhteiskunnallisen vai-
kuttavuuden nimissä kirjoittaa suomek-
si niin asiantuntijoille kuin suurelle ylei-
sölle.

Käsillä olevan vuoden 2012 Ammat-
tikasvatuksen aikakauskirjan ensimmäi-
nen numero sisältää neljä artikkelia,
jotka käsittelevät ammattikasvatuksen
ajankohtaisia teemoja. Kaikilla näissä ar-
tikkeleissa käsitellyillä aiheilla on vahva
sidos suomalaiseen yhteiskuntaan ja ne
tarjoavat oman näkemyksensä siitä, mitä
voimme tehdä hyvinvoinnin edistämi-
seksi.

Ensimmäisessä artikkelissa Outi Wal-
lin käsittelee ammatillista kasvua ja työ-
hön sitoutumista sosiaali- ja terveyden-
huoltoalan työssä. Aihe on erityisen
ajankohtainen tämänhetkisen haasta-
van yhteiskunnallisen tilanteen vuoksi,
erityisesti työuran käsite on noussut kes-
keiseksi keskustelun aiheeksi. Työnteki-
jöiltä edellytetään jatkuvasta muutok-
sesta ja kasvavasta epävarmuudesta huo-
limatta ammatillista uusiutumista. Kir-
joittaja tarkastelee diskurssianalyysin
avulla 17 sosiaali- ja terveydenhuolto-
alan työntekijän ammatilliselle kasvulle
ja työhön sitoutumiselle antamia merki-
tyksiä. Aineiston analyysi nosti esiin
useita ammattikasvatuksen tutkimuksen
keskeisiä teemoja, mm. elinikäisen op-
pimisen (kokeneidenkin työntekijöiden
kokema ammatillinen keskeneräisyys) ja
työhön sitoutumisen (yhteys ammatilli-
sen kasvun mahdollisuuksiin).

Maiju Toivonen, Arto Jauhiainen ja
Pekka Kääpä käsittelevät artikkelissaan
lääkäri- ja hammaslääkäriopiskelijoiden
käsityksiä hyvästä lääkäriydestä ensim-
mäisen opiskeluvuoden aikana. Tutki-
muksen aineistona oli 171 vuonna 2008
opintonsa aloittaneen oululaisen ja tur-
kulaisen opiskelijan ensimmäisen opis-
keluvuoden alussa ja lopussa aiheesta
kirjoittamat kertomukset. Tutkijat ha-
vaitsivat, että opiskelijoiden potilaskes-
keinen käsitys lääkäriydestä säilyy,
mutta kutsumuksellinen käsitys heikke-
nee opintojen edetessä. Artikkelissa to-
detaan, että myöhemmät opinnot ja työ-
elämään tutustuminen voidaan kokea
stressaavina, jos opiskelijan ihannekuva
lääkärin työstä on ristiriidassa todelli-
suuden kanssa. Opintojen aikaisten ris-
tiriitaisten tuntemusten yhteys myö-
hemmällä työuralla työssä jaksamiseen
olisi myös mielenkiintoinen jatkotutki-
musaihe johon tämä aineisto tarjoaa
mahdollisuuden.

Jarmo Salo ja Hannu Korkala tarkas-
televat kolmannessa artikkelissa näyttö-
tutkintomestareiksi valmistuneilta kerä-
tyn kyselyaineiston (n=49) avulla hakeu-
tumisvaiheen merkitystä opintojen hen-
kilökohtaistamisessa. Tulokset osoitta-
vat, että hakeutumisvaiheessa opiskeli-
jan yhdessä ohjaajan kanssa suunnitte-
lemalla tarkoituksenmukaisella opinto-
polulla on suuri vaikutus tutkinnon me-
nestykselliseen suorittamiseen.

Numeron viimeisessä artikkelissa
Vappu Salo esittelee koulutustarpeen ar-
viointiin soveltuvan teoreettisen mallin
ja tarkastelee sen avulla kotipalvelutyön-
tekijöiden (n=19) iäkkäiden asiakkaiden
ruokailuun ja ravitsemukseen liittyviä
koulutustarpeita. Haastattelututkimuk-
sen tulokset osoittivat, että kotipalvelun
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työntekijät tarvitsivat eniten koulutusta
erityisruokavalioista, ravitsemuksen eri
osa-alueista, ruokailuun liittyvistä käy-
tännön toimista sekä lääkkeiden ja
ruoan yhteensopivuudesta.
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